An re vera
dentur Spe-
ctra?

Dubitatum
fuit de eo-
rum existen-
tia superio-
ribus seculis.

B

&

DISSERTATIO JURIDICA,

& huius generis aliis commentis antiquissima & patrum memoria iamduum inolita opinio de animabus mortuorum hinc inde circumuagantibus egregie confirmata fuit, quam in rem B. Lutherus *Tom. 5. germ. Ien. tract. des Fegefeuers Wiederruff*, fol. 168. inquit: S. Gregorius zeigt an viel Exempel von den Geistern so erschienen sind, welchen er als ein gute einfältig Mann geglauft, als wären Seelen, da nun offenbar ist, daß Teufel sind. Hinc etiam est, ut opinor, quod interdum de mortuis nostra lingua dicamus, daß sie irre gehen.

*Lutheri tem-
poribus non
omnia Spe-
ctra negata
sunt.*

§. VII. Post restitutam, ministrante Luthero, Euangelii lucem, vana quidem persuasio de animalibus defunctorum sublata est, ac Spectra tamen nullo modo exinde negata: sic enim diserte Sleidanus *cir. loc. g. vbi spectra in regno pontificio creberrima fuisse memorauerat, subiicit: sed postquam innovuit & aliquid roboris offumfit Lutheri doctrina, paulatim euanuerunt eiusmodi spectro. Docet enim Lutherus e sacriss. litteris, mortuorum animos quiescere & iudicium diem supremum expectare: turbas autem illas atque spiritus formidolosos & phantasmata per Saranam excitari dicit, qui nullam praetermittant occasionem ut impios cultus & falsas opiniones in animis hominum confirmet & Christi seruatoris nostri beneficium extinguat. p. m. 242.* Ita etiam anno 1570. iamduum Ludou. Lauaterus, Theologus Tigurinus. peculiarem libellum edidit *de spectris*. in cuius parte prima, quod spectra & Spiritus omnino existant & interdum hominibus occurrant, ostendit, quia scilicet tunc temporis multi, non solum homines plebeii, sed etiam excellentes viri (ut ipsius verba habent in Epist. dedicat.) mirabantur, an sint spectra, & quidnam sint: Quo loco meminit Riuji qui de eodem arguento eleganter scriperit.

§. VIII.

§. VIII. Nostro deinde seculo, primum, quod *Nostro seco-*
sciam reperti sunt, qui spectrorum omnem mentio-
nem ridere, & historicas de iis narrationes anilium
fabularum loco habere, ipsamque adeo existentiam
eorum penitus negare non dubitant: sed hi quidem
non vnius generis sunt, nec iisdem omnes argumen-
ti id efficere conantur, nec eodem animo. Etenim
nonnulli contra conscientiam, (vt vulgo dicitur) spe-
ctra dari negant, cum tamen de falsitate rei nequa-
quam conuicti sint, tantummodo, quia nescio qua
generosa indoles hodie habetur, ea, qua vulgo etiam
vera creduntur, audacter impugnare, licet argumen-
ti in contrarium non adeo sis instruetus. Alii, dum
apparitiones dæmonum in vniuersum oppugnant,
ipsa disputandi methodo rem totam adeo involuunt,
vt ex dubiis dubia serere, atque incerta magis incer-
ta reddere videantur, quos inter iure meritoque cen-
sensus, vir haud vulgaris ingenii, Balthasar Becke-
*rus, ex libro, quem *fascinatum orbem* inscripsit, notis-*
simus, hic enim (ipse propemodum vanæ philoso-
phiae fascino impeditus) dum ea, qua manibus tan-
gi poterant, illustrare ac plana facere spondet, maio-
rem inducit caliginem, quin & vndique conquisitis
ratiunculis scripturæ S. tantum non omnem perspi-
cuitatem, ne dicam, veritatem, euertit. Scatet sane
ille liber infinitis contorsionibus, fallaciis, falsisque
hypothesibus, nec dimittit lectorum nisi hæsitantem
ac dubium. Notabile est Petr. Poiret iudicium in
part. 3. ver. met. inuen. verit. p. m. 170. Misera & agra ra-
tio, libri dicti consarcinatrix, audaci & temeraria sui pba-
lerarumque suarum confidencia plena, tam stupendas &
pudendas illic propalauit artis suæ absurdæ opiniones, ut si

DISSERTATIO JURIDICA,

illustre aliquod exemplum intellectus bistrionici, cum naturalibus diuinis humanisque incredibili lascivia ludentis & bistrionicae sua colliditatis atque attuoratis ultimos conatus re & stylo exhibentis proferendum esset, nullum posset produci insig. ius. Et hoc quidem ceteris hominum intellectibus bistrionicis & actiuis non poterit quoque non summopere arridere ob conuenientiam inter se mutuam insanæ dispositionis, quemadmodum videmus comedias, quo magis temeraria, absurda & ridicula continent, eo magis versatili cerebrorum indoli sapere. Vid. omnino Melchioris Leydeckeri, Prof. Ultraject. *Dissert Historico-Theologico Beckero opposita, quæ prodit anno 1692.* Conf. Lud. Benthem *Hollandisch. Kirchenstaat part. 2. cap. 2.*

*Quidam o-
mnia natu-
ralibus cau-
sis adscri-
bunt.*

*Ahi Melan-
cholia ad-
scribunt.*

s. 55. & seqq. Alii, quiequid de Spectrorum apparitione pariter ac stupendis effectibus circumfertur, simpliciter naturalibus tribuunt caussis, atque ex physicorum scholis bene multas afferunt rationes mirabilium phænomenorum, quæ, quod rudioribus incognita sint, dæmoniaca facile eredantur, addunt etiam artificiosas quasdam effictiones, quæ ad spectrorum instar proxime accedant. His autem Beatisimi Arndii verba, *conceive 3. in Ps. 91.* responsi loco inculcamus: Der Satan mischt sich oft in natürliche Wirkungen mit ein, denn er sieht immer, wie er der Natur brauchen möge zu seinem Vortheil, daß er sein Werk mir durchtriebe. Alii porro mere imaginationi, melancholia, vel stupori expauescentium & meticulo-sorum hominum adscribendam spectrorum opinionem autumant; verum, vrit facile largiamur, multos & olim & hodie (præsertim conscientiae stimulis anxious) quamcunque horribilem speciem pro spectro habuisse, cum secundum *Sap. c. 17. v. 12.* tremens conscientia

928.

DE JURE SPECTRORUM.

13

conscientia subinde metuat pessima fata, vt tamen
hoc negare non nisi pertinax potest, ita ex eo, quod
semel atque iterum forte accidit, generaliter pronun-
ciare nimis temerarium existimamus. Sunt præter-
ea non pauci, qui, si verum fatendum esset, non aliam
ob rationem spectra rident, quam, quod per incredu-
litatem mentis suæ eo ducantur, vt nullos omnino
Spiritus credant, quale quid de Sadducæis S. Historia
refert *Act. 23. v. 8.* Et hi quidem pestilentissimo er-
rore laborant. Certe enim, si quis vila vnquam spe-
ctra reuera apparuisse perneget, illum ego de iphis
maligni Spiritus existentia dubitare, firmiter statuo,
& si perfret in ea sententia, atheismo proximum iu-
dico.

*Quidam ne-
gant, ob in-
credulitas.
tem.*

§. IX. Nos, non attentis hisce, vt breuibus
thesin nostram complectamur, statuimus cum Celeb.
Wedelio in *Diss. supra cit.* non omnia spectra esse spe-
ctra, nec nulla tamen. Quod vt probatum demus
vñterius, merito primum ex S. Scripturæ testimonió
petimus argumentum, cui adeo non ignorantur spe-
ctra, vt plurimis locis eorum diserte mentionem fa-
ciat. Ex antiqui scederis libris, præterea, quæ supra
ex *Esa. 13 & 34* adducta sunt, huc pertinet *cap. 17. lib.*
Sap. v. 4. seqq. vbi auctor clarissime refert, Ægyptia-
cos olim spectris perterrefactos & monstros eorum
exagitatos fuisse. Quin & realis apparitio spectri
diabolici Regi Saul facta memoratur i *Sam. 28* nisi
verum Samuel ibi intelligere malis, quod tamen
absurdum vtique videtur, quis enim crederet, ope
mulieris, quam textus expresse vt sagam depingit,
beatissimam diuini Viri animam excitatam fuisse *Ca-
pit. nec mirum. cap. 26 qu. 5.*? Vid. Anton. van Dale de
101097

*Nostra sen-
tentia affir-
maiva.*

*Probatur
autoritate
S. Sacrae.*

B 3

Diuinos.

Divinat. Idololatri. p. m. 611. & seqq. qui ventriloquam fuisse mulierem illam multis rationibus euincere co-natur. Conf. Io. Olearii *Biblische Erklärung Tom. 2.* p. 135. & 137. vbi Lutheri hac de re sententiam in fine subnecit. Singularis plane est opinio anonymi Au-toris, qui Anno 1698. breui commentatiuncula, sub titulo: *Der nach seinem Tode weissagende Prophet Samuel.* Sanctum Samuelem rueru apparuuisse de-fendit, in eo propemodum superstitiosus, quod ex reverentia erga B. Lutherum dissentientem nomen suum celasse scribit, cum tamen aliter sentiendi libertatem sibi fuisse, argumentis sat bonis, ipse mox adstruat. Add. Lucas Osiander *Comment. in b.l.* Ex Novo Te-stamento notissima est historia de discipulis Seruato-ris nostri, qui, conspecto magistro suo noctu super mari ambulante, conterriti, præ metu exclamarunt: *Est spēctrum:* indicio manifesto, tunc temporis et iam hominibus, quin spēctra dari crederent, nihil du-bii superfuisse *Mattb. 14. v. 27. Marc. 6. v. 49.* Simile quid post resurrectionem Christi contigit, prout refert *Lucas cap. 24. v. 37.* cum Saluator clausis ianuis ex improuiso ingressus valde turbaret animos eorum, quia spiritum, h. e. spēctrum, videre sibi videbantur, vbi Christus ad hanc persuasionem tollendam non negat dari Spectra, quod fecisset, si non darentur, sed, *Tangite, inquit, & videte, non enim spiritus habet os-sa & carnem, quam babere me cernitis.* Nec est, cur quis opponat: scripturam hic & similibus locis non secundum rei veritatem, sed solummodo ex opinio-ne vulgi talia exponere: quāro enim, vndenam hæc hypothesis, (alias non ignota) probatur? quod si di-cas: valde probabilem, regero, non minus probabi-
len.

Iem esse, sententiam eam negantium, eo quod Christus nunquam exprobraſſe legitur discipulis tamquam erroneum aut absurdum, quod crederent appetiones spirituum.

§. X. Deinde clarissimorum virorum consensum ac testimonia ad confirmandam theſin noſtram in medium proferre haud difficile quidem foret, patrum ſcil. antiquae Eccleſiae, ſimil ac nostri temporis, Theologiae, Medicæ, Phyſicæ, atque in vniuersum omnis philoſophia Doctorum: at quia non ignoro, populares errores, quibus ex mente contradicentium opinio de ſpectris annumeranda, haud raro eruditissimos etiam viros tenere, idcirco huic labori ſciens volensque ſuperſedeo, ne quis forte excipiat, aliud ſubinde ab alio in eandem ſententiam, licet falſam, facile pertrahi potuiffe, nec tamen inde errori patrocinium parere errantium multitudinem.

§. XI. Palmariam vero ad euincendam ſpectrorum existentiam probationem ipſa ſubministrat experientia omnium optima magistra: ſiquidem ea præualeat cuicunque praſumptioni vel conieeturæ, quin etiam in illis rebus, quarum cauſas & naturam aſſequi vix poſſimus, nos edocere vna ſolaque po-
Ipsaque ex-
perientia.
Igitur, ſi veteris ac nouæ historiæ monumenta euoluamus, proh, quanta ſege exemplorum in hac materia ſeſe prodit! Quantum enim ad gentiliū ſcriptores, notiſſima ſunt, quaꝝ Plutarch. *in vita Dionis, Theſei, Cimonis, Brutii, atiorumque* varia ſpectrorum genera narrat, itemque Val. Maximus *Lib. i. cap. 6.* de Caffio I. Cæſarem mortuum vidente, rum & Dio Caſſius *lib. 55.* de Druso, qui a muliere humana forma maiore

iore vltiori ad Albim progressu prohibitus. Quibus merito addas Plinii secundi perulgatam de Athenodoro narrationem. lib. 7. Epistolarum. Ex historia Ecclesiastica præter ea, quæ Sozomenus lib. 6. c. 28. & 7. c. 23. refert, memorabilis est historia de B. Martino, cui diabolus, specie quadam venerabili ac splendidissimo habitu, adstitit, Christi personam mentitus, ut exacte recenset Sulpit. Sev. in *Histor. Martini*, qui ex ipsius Martini ore hoc ita gestum cognovit, ne quis forte existimet fabulosum. Plura huiusmodi in vitis patrum passim occurunt. Huc referenda famosissima de pueris Hamelensis historiæ, quam in archiuis Hamelæ religiose conscriptam custodiri testatur Wierus de *præf. dæm. t. i. c. 16.* hanc inter fabulas referre peculiari libello conatus est Mart. Schoekius, sed refutatus a Dn. Kirchmaiero, *pec. disput. anno 1671. Wartebergæ habita.* Ipse B. Lutherus, yti speætra dari omnino nunquam dubitauit, ita reales etiam sibi factas apparitiones dæmonis hinc inde in scriptis suis meminit, & cumprimis in arce Wartburgensi prope Isenacum, variis tumultibus diaboli turbatum se, conqueritur. Insigne plane exemplum recenser Godelmannus de *sagis lib. i. c. 3. n. 8.* dignum quod hic legatur ipsius verbis: *Lutheri aedes accessit aliquando monachus foræ vehementer pulsans, cui cum famulus aperiret, ac sciscireretur, quid vellet; num domi esset Lutherus? querit monachus.* Re cognita Lutherus eum ingredi iubet, quod nullum muleo tempore vidisset monachum. Ingressus hic se quosdam errores popisticos babere ait, quorum nomine libenter cum ipso conferret, proposuitque syllogismos, quibus haud difficulter a Lutero solutis, alios protulit explicatu non minus faciles, unde offensus nonnihil Lutherus in bæc